(1b, 2b, 3b, etc…) en ordre chronologique 

(a) Sources textuelles :  

(1a) Acta Sancti Innocentii2060 

Datation de la source et discussion : entre le milieu du VIIe s. et le début du IXe s.2061. 

Texte : Dum vero aliquando beatus Jacobus Presbyter observaret vicem suam in ecclesia 

S. Mariae, per visum dictum est ei : Veni ostendam tibi ubi est sepulcrum S. Marciani. Et 

ducens eum foras portam civitatis ostendit ei locum dicens ; Vade, dic Innocentio Episcopo 

ecce ubi positum est corpus Marciani Episcopi. Excitatus autem a somno confestim nuntiavit 

Episcopo quo eunte ad locum, ostendit ei : et erat super sepulcrum eius sambuci arbor 

condensa nimis. Accersitis vero Celso et Gaudentio Diaconibus, coeperunt fodere evellentes 

autem arboris condensa quasi ad pedes tres, invenerunt sepulcrum latere coopertum et haec 

erant scripta in latere : Hic requiescit corpus S. Marciani Episcopi. Tunc B. Innocentius 

convocavit Sacerdotes et Clerum simul et populum, euntesque ad locum psallentes et 

aperientes sepulcrum invenerunt corpus eius simul et vas vitreum eius sanguine plenum, et 

spongiam qua collectus fuerat sanguinis eius. Et accipientes eum, com omnio gaudio 

tulerunt foras, munierunque sepulcrum et posuerunt lapidem et verba, quae fuerunt in latere, 

scripserunt in lapide. Aedificaverunt basilicam per totum spatium. Beatus autem Innocentius 

Episcopus consecravit eam ipsa die innventionis eius, tertio decimo Calendas Novembris. 

In quo loco et die multi infirmi salvi facti sunt et fiunt quotidie merito ranctitas eius. 

Commentaire : La fondation d’une église San Marziano est attribuée par les Acta Sancti 

Innocentii au saint évêque de Tortone Innocenzo. Sur Innocenzo, que la tradition affirme 

avoir vécu au IVe s., nous ne possédons pas de références historiques certaines2062. Le 

caractère religieux du récit à des fins d’édification spirituelle – classique dans toutes les 

compositions hagiographiques – porte à douter de la véridicité historique des évènements. 

2060 On connait deux version des Acta : BHL 4281 et BHL 4281c. La première est éditée pour la première fois 

par MOMBRITIUS ante 1478 (éd. 1910), 2, p. 51-55, et elle est suivie par l’édition des Bollandistes, dont on a 

reporté le texte, AASS Aprilis II, p. 478-482, cit. p. 480. Sur la datation du Sanctuarium seu Vitae sanctorum 

de Mombrizio voir, FOFFANO 1979. Pour des raisons pratiques nous avons utilisé la date du 1478.  La deuxième 

version de la Vita est rédigée sur la base de BHL 4281 et sa première édition critique est celle de TOMEA 2013,